
 

Area Terza Missione 

Responsabile Area Roberta Chiordi 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Visto: lo Statuto della Scuola Superiore Sant’Anna emanato con n D.D. n. 770 del 09 dicembre 

2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Considerato: che la Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “dalla Ricerca all’Impresa” 

ha previsto, tra le altre, l’investimento 1.5 “Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento 

degli “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di R&S”; 

Considerato: altresì, che con l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per 

la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di 

R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del PNRR emanato con Decreto Direttoriale 

MUR n. 3277 del 30 dicembre 2021, l’Università di Firenze, quale soggetto proponente, ha 

sottomesso il progetto denominato THE - Tuscany Health Ecosystem, articolato in 10 spoke; 

Considerato: che la Scuola Superiore Sant’Anna è Leader allo Spoke 10 “Population Health” del 

progetto THE, i cui affiliati sono l’Università di Pisa, l’Università degli Studi di Siena, l’Università 

degli Studi di Firenze, l’Università per Stranieri di Siena e Dedalus; 

Visto: il Decreto Direttoriale MUR n. 1050 del 23 giugno 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 

25 luglio 2022 al n. 1972, con il quale è stato ammesso a finanziamento il Programma di Ricerca 

e Innovazione summenzionato, giusta domanda di agevolazione contrassegnata dal codice 

identificativo “ECS00000017” – CUP J13C22000420001; 

Visto: l’Atto d’Obbligo e di accettazione del decreto di concessione dell’agevolazione sottoscritto 

dall’ente capofila in data 29/08/2022 per il Programma di Ricerca THE – Tuscany Health 

Ecosystem”; 

Visto: il DR n. 821 del 30 novembre 2022 con il quale è stata individuata quale Referente Unico 

dello Spoke 10 la prof.ssa Sabina Nuti; 

Vista: la delibera n. 187 adottata dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 22 novembre 

2023 con la quale sono stati approvati i modelli di bandi a cascata; 

Tenuto conto: che la delibera n. 187 del Cda sopramenzionata ha autorizzato il Direttore 

Generale ad apportare ai bandi a cascata modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie 

a seguito dell'interlocuzione con il MUR ovvero a seguito di evidenze derivanti dagli 

approfondimenti in corso ed ha dato mandato alla Prof.ssa Sabina Nuti, quale referente scientifica 

dello Spoke 10 del Progetto, di declinare le tematiche oggetto dei bandi in modo che le stesse 

risultino coerenti agli obiettivi definiti a livello di progetto e consentano la partecipazione al bando 

ad un potenziale ampio bacino di candidati; 

Visto: l’art. 5 dell’Avviso MUR n. 3277 del 30/12/2021 il quale prevede che “Gli Spoke di natura 

pubblica devono attivare “bandi a cascata” per un importo complessivo compreso tra il 10% e il 

50% del finanziamento assegnato”; 

Preso atto: che la Scuola in quanto Spoke leader del progetto THE è tenuta ad attivare bandi a 

cascata;  

Prot. n. 0000974 del 19/01/2024  Rep. n. 10/2024  - [UOR: SI000112 - Classif. IV/1]



 

 

Preso atto: altresì che i bandi in questione devono rispettare le disposizioni sugli aiuti di Stato, sui 

concorsi e sui contratti pubblici, nonché le altre norme comunitarie e nazionali applicabili; 

Considerato: che i bandi emanati trovano copertura finanziaria nell’ambito dei finanziamenti di cui 

la Scuola è beneficiaria (Ecosistema “THE” - Tuscany Health Ecosystem- spoke 10);  

Vista: la delibera del 27 ottobre 2023 con la quale l’Assemblea dei soci dell’Hub, ha determinato 

la ridistribuzione del budget destinato ai bandi a cascata dell’intero progetto e che alla Scuola, in 

quanto spoke leader, è stato attribuito un importo pari a € 2.000.000 da destinare al sud e isole e 

€ 900.000 da destinare a livello nazionale; 

Visto: la Legge. n 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto: il paragrafo “4.1 Modalità di presentazione” del Bando;  

Considerato: che il nono capoverso di detto paragrafo recita: “La richiesta di finanziamento può 

essere presentata a partire dal giorno 22-12-2023 ed entro e non oltre il giorno 30 gennaio 2024”;  

Considerato: che nella tabella 3 “Date relative al bando a cascata”, seconda riga “Chiusura dei 

Bandi a Cascata” è indicata la data 31 gennaio 2024; 

Ritenuto: di dover modificare il capoverso sopra richiamato con una nuova formulazione, come di 

seguito riportata: “La richiesta di finanziamento può essere presentata a partire dal giorno 22-12-

2023 ed entro e non oltre il giorno 31 gennaio 2024” 

Considerato: che il paragrafo 3.1 “Progetti ammissibili” recita “Sono considerati ammissibili i 
progetti di ricerca industriale, attività di sviluppo sperimentale e gli studi di fattibilità presentati da 
enti singolarmente o in forma aggregata”; 

Visto: il paragrafo 3.2 “Progetti in collaborazione” del Bando in cui è presente la dicitura “(solo per 
soggetti pubblici)” e al terzo capoverso recita “In caso di progetto di collaborazione, il 
raggruppamento deve indicare un Capofila l’unica Università, Ente Pubblico di Ricerca o OdR 
incaricata/o di rappresentare il raggruppamento e unica autorizzata/o ad intrattenere rapporti e 
comunicazioni con la Scuola Superiore Sant’Anna durante tutte le fasi del procedimento di 
presentazione e valutazione e per l’intera durata delle attività progettuali - di cui dovrà esserne 
data evidenza all’interno dell’accordo stipulato tra i partner.” 

Ritenuto: di dover modificare il paragrafo 3.2 togliendo la dicitura “solo per soggetti pubblici” e 

“opzione soggetti pubblici” e di modificare il terzo capoverso con una nuova formulazione, come 

di seguito riportata: “In caso di progetto di collaborazione, il raggruppamento deve indicare un 

Capofila ovvero l’unica impresa (per soggetti privati) l’unica Università, Ente Pubblico di Ricerca 

o OdR (per i soggetti pubblici) incaricata/o di rappresentare il raggruppamento e unica 

autorizzata/o ad intrattenere rapporti e comunicazioni con la Scuola Superiore Sant’Anna durante 

tutte le fasi del procedimento di presentazione e valutazione e per l’intera durata delle attività 

progettuali - di cui dovrà esserne data evidenza all’interno dell’accordo stipulato tra i partner. 

Nell’ambito dei suddetti progetti in collaborazione, le percentuali maggiorate indicate nella 

Tabella 2 dell’art. 3.7 dell’Avviso sono applicabili nel rispetto della normativa sugli aiuti di 

Stato (Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014). Nessuna impresa 

potrà sostenere singolarmente più del 70% dei costi del progetto di ricerca presentato.”; 

Visto: l’allegato 1 all’API quinto capoverso “Partner 1 (Capofila solo per soggetti pubblici) e ottavo 
capoverso “Partner 2 – (opzione soggetti pubblici)”; 

Ritenuto: dover eliminare la dicitura “solo per soggetti pubblici” e “opzione soggetti pubblici”;  



 

 

Ritenuto: pertanto necessario provvedere alla rettifica dei paragrafi 3.2 e 4.1 del Bando a 

Cascata emanato il 21 dicembre 2023 e all’allegato 1 all’API; 

 

 

DISPONE: 

 

1. È approvata la modifica al paragrafo “3.2 Progetti in collaborazione (solo per soggetti 

pubblici)” del Bando Cascata, allegato 1 al presente decreto, per l’erogazione di contributi, per un 

importo massimo complessivo di 2.900.000,00 euro, a favore di soggetti esterni al Partenariato 

per la per la realizzazione di attività di ricerca nell’ambito del Programma “Tuscany Health 

Ecosystem” – THE – Spoke 10 – CUP - J13C22000420001, finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU” sui fondi PNRR MUR – M4C2” – Investimento 1.5 secondo la nuova formulazione: 

“Progetti in collaborazione” 

2. È approvata la modifica “4.1 Modalità di presentazione” nono capoverso di detto paragrafo 

recita: “La richiesta di finanziamento può essere presentata a partire dal giorno 22-12-2023 ed 

entro e non oltre il giorno 30 gennaio 2024”; secondo la nuova formulazione: “La richiesta di 

finanziamento può essere presentata a partire dal giorno 22-12-2023 ed entro e non oltre il giorno 

31 gennaio 2024”;  

 

3. È approvata la modifica dell’allegato 1 all’API al Bando “Descrizione del Background delle 

parti e relativo accesso” 
 

4. Il presente provvedimento è soggetto alle forme di pubblicità previste dalla disciplina in 

materia.  

 

 

Data firma digitale 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Alessia Macchia 

(documento sottoscritto digitalmente) 


		2024-01-19T09:39:54+0100
	Macchia Alessia




